
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE
Determinazione n. 1185 del 25/11/2021

      
 

Oggetto: ART 142 COMMI 12 BIS - TER E QUATER DEL DLGS 285/92 CODICE 
DELLA STRADA - ULTERIORE ACCERTAMENTO DI ENTRATA ANNO
2021



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: ART 142 COMMI 12 BIS - TER E QUATER DEL DLGS 285/92 CODICE DELLA 
STRADA - ULTERIORE ACCERTAMENTO DI ENTRATA ANNO
2021

Il Responsabile del Servizio

Visti:
1. il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

s.m.i.;
2. il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n.107 del 28/12/2015 come da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

3. il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
4. il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011);
5. lo statuto comunale;
6. il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
7. il regolamento comunale sui controlli interni;

 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto 

"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2022 – APPROVAZIONE”, 
immediatamente eseguibile;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto: 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE” immediatamente eseguibile;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30,06,2021 ad oggetto 
“RETTIFICA E APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA DELIBERAZIONE N. 35 DEL 
27/05/2021”

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE", 
immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione di G.C. n. 88 del 27/04/2021 avente ad oggetto “DESTINAZIONE DEI 
PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART. 208 E 142 
TER DEL D. LGS. 285/1992 ED ART. 393 DEL DPR 16/12/1992 N. 495 - ESERCIZI 
2021/2022/2023”;

Visto il Provvedimento del Sindaco Prot. n. 27995 del 21/05/2019 ad oggetto: 
'CONFERIMENTO INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE DELL’UNITA’ 
ORGANIZZATIVA COMPLESSA DENOMINATA “POLIZIA MUNICIPALE”- PERIODO 21 MAGGIO 
2019-31 DICEMBRE 2021';

Dato atto delle disposizioni in materia di accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità di 
cui al principio contabile allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 punto 3.3;

Dato atto della messa in funzione di un rilevatore di velocità al KM 35+400 della SP 66 Via 
Modena direzione Ferrara, a far data dal 19/10/2013;

Dato atto che la Legge 29.07.2010 n° 120 ha introdotto i commi 12bis-ter e quater dell’art. 
142 del Codice della Strada che disciplina la ripartizione  al 50% tra ente accertatore ed ente 
proprietario della strada dei proventi delle violazioni ai limiti massimi della velocità attraverso 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

l’utilizzo di strumenti automatici di rilevamento, rinviando però l’applicazione all’esercizio finanziario 
successivo all’adozione di apposito decreto interministeriale con il quale si dovevano definire le 
modalità di ripartizione dei proventi e ed altri adempimenti;

Dato atto che:

1. in data 30/12/2019 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha emanato decreto n. 608 
“Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito 
dell’accertamento delle violazioni ai limiti di velocità”, pubblicato sulla G.U. n. 42 del 
20/02/2020;

2. Vista altresì la circolare F.L. n. 14 del Ministero dell’Interno emanata in data 09/07/2020 
relativa alle “”Istruzioni operative riguardanti l’inserimento dei dati nella piattaforma 
informatica in osservanza alle disposizioni di cui all’art. 2 comma 2 del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno n. 608 
del 30 dicembre 2019”

3. in sede di adozione delle deliberazioni  di destinazione dei proventi delle violazioni al 
Codice della Strada si è tenuto debitamente conto di quanto sopra , approntando 
apposito capitolo di spesa (Cap. 8111 “Trasferimento alla Provincia di Ferrara proventi 
sanzioni”) e individuando la quota parte presunta dei proventi da destinare alla Provincia 
di Ferrara quale ente proprietario della strada sulla quale è stato installato il rilevatore di 
velocità

4. che è stato altresì creato apposito capitolo di entrata per contabilizzare i proventi 
derivanti dalla violazione del’art. 142 del CDS accertati con i suddetti rilevatori - cap. 
4199/0  “Sanzioni amministrative per violazioni al Codice della strada accertate con 
sistemi di rilevamento (ex 4199)  

5. Visto l’art. 202 del Codice della Strada  che permette il pagamento in misura ridotta del 
30% entro i primi 5 giorni dalla notifica del verbale;

6. Visto il D. Lgs 118/2011, modificato dal DL 102/2013 e visti gli allegati relativi 
all'applicazione dei nuovi principi contabili ed in particolare l’allegato 4.2, e tenuto conto 
pertanto delle violazioni notificate nel periodo 01/01/2021 - 31/10/2021 nonché delle 
violazioni incassate e di quelle da incassare comprensive delle violazioni il cui termine di 
pagamento in misura ridotta è scaduto . 

7. Dato atto che, per quanto riguarda il 4199/0  “Sanzioni amministrative per violazioni al 
Codice della strada accertate con sistemi di rilevamento (ex 4199)” dai dati estrapolati dal 
sistema informatico in ns. possesso, alla data del 09/11/2021 per gli accertamenti di 
violazione notificati dal 01/01/2021 al 31/10/2021 risulta l’importo di € 47.356,45 per 
somme incassate e da incassare.

8. Considerato che  per gli accertamenti di violazione notificati dal 01/01/2021 al 30/06/2021 
è stato accertato con determina n. 693/2021  l’importo di € 19.966,02 per somme 
incassate e da incassare 

Ritenuto pertanto di integrare l’accertamento n. 99/2021 tenuto conto di quanto indicato nei 
paragrafi precedenti , per un importo pari ad € 27.390,43  accertando i verbali notificati in 
competenza 2021, per i quali non è scaduto il termine di pagamento e che non risultano già 
pagati,  oltre all’importo dei verbali notificati e già scaduti al 31/10/2021 (divenuti titoli 
esecutivi ai sensi del Codice della Strada),  e quanto incassato alla data del 31/10/2021  in 
competenza anno 2021  così come risultanti dai dati estrapolati dal sistema informatico in 
ns possesso alla data del 09/11/2021;

Visto il dlgs 267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA

Per le considerazioni di cui alla premessa e qui integralmente richiamate 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. di integrare, per il periodo 01/01/2021 – 31/10/2021  l’accertamento n. 99/2021 con la 
somma di € 27.390,43 alla codifica 30200.02.004199  cap. 4199/0 “Sanzioni 
amministrative per violazioni al Codice della strada accertate con sistemi di 
rilevamento (ex 4199) ” del bilancio di previsione 2021/2023  esercizio 2021 , così 
come risultanti dai dati estrapolati dal sistema informatico in ns. possesso, alla data 
del 09/11/2021 in considerazione dell’esigibilità delle somme entro il 31/12/2021;

2. di trasmettere copia del presente atto determinativo al Servizio di Ragioneria per gli 
atti di competenza

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BALDERI FABRIZIO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


